

Mottagare
Socialdepartementet
s.remissvar@regeringskansliet.se
s.sl@regeringskansliet.se
S2023/02604

Datum
2023-12-05

Diarienummer
RS231046

Yttrande remiss Effektiv och behovsbaserad digital vård Ds 2023:27

Region Halland har beretts möjlighet att lämna synpunkter på promemorian Effektiv och behovsbaserad vård (Ds2023:27).

Yttrande

Region Halland är i väsentliga delar positiv till förslagen i promemorian men i följande vill Region Halland kommentera promemorian.

2.1 Förslag till ändring i hälso- och sjukvårdslagen – erbjuda öppen vård genom distanskontakt om det inte bedöms vara nödvändigt att vården utförs genom fysisk kontakt.

Region Halland instämmer i utredningens bedömning att distanskontakter, i vissa fall, kan spara tid och resurser för såväl patienten som för vårdenheten men anser att regionerna själva bör utreda och bedöma om när distanskontakter är lämpligt. Utredningens sätt att formulera kravet förutsätter att regionerna aktivt bedömer när distanskontakter är olämpliga ur medicinsk synpunkt, i stället för när distanskontakter kan finnas lämpliga ur ett medicinskt, etiskt såväl som samhällsekonomiskt perspektiv. Region Halland anser inte att någon besöksform i lag bör värderas högre än någon annan.

Region Halland anser att skyldigheten som regionerna åläggs i stället formuleras att regionerna ska erbjuda distanskontakt när det bedöms lämpligt att hälso- och sjukvården utförs på så sätt.

2.1 Förslag till ändring i hälso- och sjukvårdslagen – patienten ska betala hemregionens patientavgift

Region Halland bedömer att förslaget innebär en betydligt utökad administration och ställer sig tveksam till om styrningens effekt motsvarar den utökade resursåtgången.

Region Halland föreslår att det inom ramen för nationell samverkan i stället bör föras dialoger om patientavgifter, likt vid SKR:s rekommendation om ersättning för distanskontakter mellan regioner.

10.4.1 Rekommendation om att regionerna bör möjliggöra etablering av digitala vårdgivare inom öppen specialiserad vård

Utredningen problematiserar att de underleverantörsavtal inom vårdval som idag tangerar eller som är ren specialistvård inte ersätts utifrån den tjänst som avses utan ersätts för ett primärvårdsuppdrag. Utredningen rekommenderar regionerna en utökad och mer strukturerad samverkan med nationellt verksamma digitala vårdgivare som befinner sig i gränslandet mellan primärvård och specialiserad vård, som utgör specialiserad vård eller erbjuder egenmonitorering åt personer med kroniska sjukdomar. Region Halland konstaterar att, utifrån regionens behov, så finns möjlighet att upphandla med adekvat ersättning redan idag och delar inte utredarens ståndpunkt.

Den problematik som Region Halland i stället uppfattar som central är att underleverantörer kan erbjuda tjänster inom öppen specialiserad vård, som regionen inte bedömer sig vara i behov av eller inte har prioriterat. Förslagen i denna utredning kommer inte att påverka denna möjlighet, utan företag kommer fortsatt att kunna starta dessa digitala tjänster med offentlig finansiering. Detta försvårar den regionala styrningen som utgår från invånarnas behov.

10.8 Rekommendation om tydligare krav och uppföljning

E-tjänsten Journalen (1177.se) omnämns endast som en bisats i utredningen i ett avsnitt som handlar om dokumentation i journal vid hänvisning av patient till annan vårdgivare (*10.10 Remittering eller hänvisning av patienter*) och anslutning till tjänsten uttrycks inte som en tydlig rekommendation. Utredningen uttrycker på flera ställen att regionerna rekommenderas att digitala underleverantörer fullt ut ska använda NPÖ, Nationell Patientöversikt. Detta ställer sig Region Halland bakom men anser att det bör förtydligas att det ska gälla både som konsument och producent. När journaluppgifter finns hos flera aktörer försvårar det patientens möjlighet till en översikt därför anser Region Halland att utredningens rekommendation även bör utökas till att gälla patientens tillgång till journaluppgifter från digitala underleverantörer, via 1177.se.

Regionstyrelsen

Mikaela Waltersson
Regionstyrelsens ordförande

Krister Björkegren
Regiondirektör